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ABSTRAKT

Kapusta, Andrej: Mobilní aplikace pro sledování a analýzu výdajů během zahraničních cest.

Diplomová práca, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, Ústav

počítačových a komunikačních systémů. Vedúci diplomovej práce: Ing. Petr Šilhavý, Ph.D.,

stupeň odbornej kvalifikácie: Inžinier v študijnom programe Počítačové a komunikační

systémy.

Zlín: FAI UTB v Zlíne, 2019, 76s.

Cílem diplomové práce je vytvoření mobilní aplikace, která umožní uživateli zaznamenávání

výdajů během zahraničních cest. Práce zároveň analyzuje bezpečnost mobilních zařízení z

hlediska bezpečnostních hrozeb, kterým jsou v současnosti vystaveny. Analýza pokrývá jak

popis hrozeb, tak i prevenci vůči těmto útokům z aspektu užívatele. V další části je práce

zaměřena na popis vybraných existujících aplikací, které pokrývají problematiku a jejich

vzájemné porovnání.

Následuje část s návrhem mobilní aplikace spolu s požadavky na vyvíjený systém a

způsobem realizace. Tato část pokrývá i provedení užívatelského rozhraní spolu s ukázkou

realizované funkcionality.

Klíčová slova: mobilní aplikace, bezpečnost, hrozby, výdaje, cesta

ABSTRACT

Kapusta, Andrej: A Mobile Application for Tracking and Analysing Spending on Foreign

Journeys, Diploma thesis, Tomas Bata University in Zlín, Faculty of Applied Informatics,

The Department of Computer and Communication Systems. Supervisor: Ing. Petr Šilhavý,

Ph.D., degree of qualification: Master in the field of study Computer and Communication

Systems.

Zlín: FAI UTB in Zlín, 2019, 76p.

The aim of the thesis is to create a mobile application that allows the user to record expenses

during foreign journeys. The work also analyzes the security of mobile devices in terms of

the security threats they are currently facing. The analysis covers both the description of

threats and the prevention of these attacks from the user's point of view. The next part is

focused on the description of selected existing applications that cover the issue and their

comparison.

The following is a section with the mobile application application design along with the

requirements for the developed system and implementation method. This section also covers

the execution of the user interface along with a demonstration of the implemented

functionality.

Keywords: mobile application, security, threats, expenses, journey
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ÚVOD

Mobilné zariadenia sú v súčasnej dobe využívané v každom aspekte života. Môžeme ich

nájsť v rôznych odvetviach, od priemyslu cez monitoring, zdravotníctvo až po edukáčné

účely. Najväčšie zastúpenie majú však u bežných používateľov. Existuje obrovské množstvo

odlišných aplikácií, ktoré ponúkajú pestrú funkcionalitu. Esenciálnou výhodou je však

spojenie možnosti mobility zariadenia a používateľskej aplikácie.

Vzhľadom k tomu, že využívanie smartfónov má stále relatívne krátku históriu, hlavnou

skupinou používateľov je predovšetkým mladšia generácia. S dostupnosťou cestovania po

celom svete sa využívanie aplikácií stáva globálnym, čím ich možnosť využitia narastá.

Pri nízkonákladovom cestovaní mladých ľudí predstavuje základný stavebný prvok rozumné

využívanie zdrojov. Zdrojom sa predstavuje vyčlenený stav financií, ktorý je možné využiť

na aktuálny výlet. Keďže je častokrát náročné udržať sa v stanovených číslach, využitie

smartfónu predstavuje ideálnu možnosť zaznamenávania výdavkov a uchovávanie aktuálnej

informácie o stave financií.

Okrem tejto základnej informácie sa môže využiť aj iná funkcionalita smartfónu v podobe

lokalizácie zariadenia či internetového pripojenia. Vďaka tomu si môže používateľ celý

výlet zaznamenávať, výsledkom čoho bude report v podobe štatistík využitia zdrojov

a miest, kde svoje výdaje uskutočnil.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Mobilné zariadenia prešli za posledné dve desaťročia obrovským vývojom1. Od prvých

zariadení, ktoré ponúkali základnú funkcionalitu (volanie, sms, neskôr prenos dát) až po

každodenné využívanie všetkými vekovými kategóriami2. Zvyšovanie výkonu mobilných

zariadení spolu s nárastom rýchlosti dátového prenosu prostredníctvom prichádzajúcej 5G

mobilnej siete a zavádzaniu IoT predpovedá ich využívanie v každom aspekte našeho života.

Tento fakt predstavuje aj nárast pripojených mobilných zariadení do dátovej prevádzky,

prostredníctvom mobilných dát alebo Wi-Fi siete, kde sa musí dbať na dostatočné

zabezpečenie zariadení. Útočníci využívajú rôzne spôsoby, ako sa dostať k používateľským

dátam: využívaním zraniteľností operačného systému zariadenia či sťahovaných aplikácií,

nedostatočného zabezpečenia zariadenia používateľom a využívanie jeho návykov či

zachytávanie sieťovej prevádzky.

Všetky tieto hrozby so sebou prinášajú riziko straty alebo odcudzenia citlivých dát ako pri

zariadeniach patriacich bežným používateľom, tak aj pri zariadeniach pripájajúcich sa do

firemnej sféry. Súkromné spoločnosti dbajú viac na zabezpečenie svojich zariadení z dôvodu

možného úniku citlivých firemných dát, a to prostredníctvom používateľských pravidiel či

zamerania sa na autorizáciu používateľa.

V nasledujúcej kapitole sa však zameriame viac na hrozby, ktorým denne čelia bežní

používatelia a na spôsoby zabezpečenia, ako riziká tejto hrozby eliminovať. Bližšie si

ukážeme, ako konkrétne útoky využívajú zraniteľnosť zariadení a spomenieme si pravidlá,

ako by sa mal používateľ správať, aby sa zbytočne nevystavoval hrozbe útoku a predchádzal

zneužitiu citlivých dát.

1 Zdroj: https://www.uswitch.com/mobiles/guides/history-of-mobile-phones/
2 Zdroj: https://www.statista.com/chart/3760/mobile-etiquette/

https://www.uswitch.com/mobiles/guides/history-of-mobile-phones/
https://www.statista.com/chart/3760/mobile-etiquette/
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2 EXISTUJÚCE RIEŠENIA POKRÝVAJÚCE PROBLEMATIKU

Vzhľadom k tomu, že aplikácia je vytvorená pre operačný systém Android, existujúce

podobné riešenia na sledovanie výdavkov sú vybrané len pre tento konkrétny operačný

systém. Nižšie spomenuté aplikácie sú voľne prístupné prostredníctvom aplikácie Google

Play, kde boli ponúkané. Ich testovaním som zisťoval ponúkanú funkcionalitu spoločne

s výhodami a nevýhodami, ktoré sa pri používaní objavili.

2.1 Travel Money

Aplikácia Travel Money3 umožňuje jednoduchý spôsob zaznamenávania výdavkov

prostredníctvom základného grafického rozhrania. Okrem základného spracovania je

ponúkaná aj možnosť rozdelenia hodnoty pridaného výdavku medzi ďalších členov pri

vytvorenej ceste. Táto funkcionalita zabezpečuje prehľadnosť množstva platieb a ich hodnôt

vykonaných medzi pridanými členmi.

2.1.1 Funkcionalita

Podstatou aplikácie je zaznamenávanie výdavkov, ktorých suma sa prerozdeľuje medzi

ostatných členov skupiny. Používateľ si môže do vytvorenej cesty zadať nelimitujúci počet

členov, kde sa pri každej osobe zobrazuje aktuálny stav, t.j. suma, ktorú daná osoba minula,

resp. suma, ktorú dlží voči ostatným členom skupiny.

Každý nový výdavok obsahuje informáciu, ktorá osoba platbu vykonala. Možnosťou je aj

platba viacerých členov súčastne. Používateľ si môže zadať kategóriu výdavku, menu,

v ktorej bola platba vykonaná a výber osôb, ktoré participovali na výdavku. Každý výdavok

uchováva adresu a čas vytvorenia výdavku. Na zaznamenávanie adresy je využívaná API

Google Places.

3 Viac na: http://travelmoney.marbotapps.com/
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Aplikácia ponúka zároveň jednoduchý štatistický prehľad o vykonaných výdavkoch.

Informuje používateľa, aké množstvo prostriedkov bolo minutých na kategóriu alebo aká

suma bola minutá v rámci meny. Keďže dominantou myšlienkou je zaznamenávanie

výdavkov v skupine, jednou z funkcionalít je aj vypočítanie a zobrazenie sumy, akú si osoby

v danej ceste navzájom dlžia.

Obrázok 2: Zobrazenie používateľského

rozhrania aplikácie Travel Money


[…]


Obrázok 19: Entito-relačný model databázy
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5.3.3 Diagram nasadenia

Diagram nasadenia opisuje rozloženie jednotlivých softvérových komponentov na

hardvérových zdrojoch. V konkrétnom prípade sa systém delí na aplikačný server,

databázový server a mobilné zariadenie, na ktorom operuje vyvýjaná android-ová aplikácia.

Mobilné zariadenie komunikuje prostredníctvom REST-ových volaní s aplikáciou na

aplikačnom serveri Payara. Tá obhospodaruje databázový server prostredníctvom

programovateľného interface-u (API) JDBC v jazyku Java. Databázový server pracuje na

systéme MySQL, kde uchováva dáta v tabuľke používateľov.

Pri dopytovaní s databázou definuje aplikačný server model, ktorý kopíruje štruktúru

databázovej tabuľky. Tento model je využívaný pri mapovaní dopytov do konkrétnej

štruktúry využívaním objektovo-relačného mapovania. UserController opisuje webový

servis, ktorý príjma a spracuváva požiadavky z mobilnej aplikácie, ako aj pripravuje

odpovede na základe danej žiadosti.

Obrázok 20: Diagram nasadenia opisujúci štruktúru systému
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6 REALIZÁCIA APLIKÁCIE

Táto kapitola opisuje návrh aplikácie z funkcionálneho aspektu, používateľského rozhrania

a využitých technológií pri vývoji aplikácie.

6.1 Použité technológie

V nasledujúcej kapitole sa bližšie pozrieme na technológie, ktoré boli využité pri vývoji

všetkých súčastí systému. Využitý aplikačný a databázový server boli inštalované na laptop

pre testovacie účely.

6.1.1 Výber operačného systému

Mobilné zariadenia môžu pracovať na rôznych operačných systémoch. Medzi tie

najrozšírenejšie patria Android a iOS, ktoré sú vyvíjané v jazyku Java, resp. Objective C.

Vzhľadom k tomu, že podiel na trhu zariadení s operačným systémom Android je

väčšinový14, existuje širšia dostupnosť zariadení s týmto operačným systémom, preto

rozhodnutie padlo na vývoj natívnej aplikácie pre tento systém.

6.1.2 Android API

Aby bola vybraná platforma operačného systému pre vývoj aplikácie čo najpresnejšia, je

potrebné oboznámiť sa s úrovňou API (ang. Application Programming Interface) systému

Android. API predstavuje sadu nástrojov (framework), ktorá sa využíva na komunikáciu

aplikácie s ponúkanou funkcionalitou zariadenia. To znamená, že čím vyššiu verziu API

operačný systém podporuje, tým väčšiu sadu nástrojov a funkcionality je možné pri vývoji

aplikácie použiť. [14]

Na druhej strane, nie každé zariadenie vie s existujúcou sadou pracovať. Čím novší operačný

systém, tým menšie množstvo zariadení danú sadu podporuje. Tento fakt sa odrazí na

skutočnosti, že pri vývoji aplikácie vo verzii 27 (aktuálne najnovší operačný systém Oreo

8.1) by bolo schopných podporovať aplikáciu len 7,5% všetkých zariadení15.

14 Zdroj: http://gs.statcounter.com/os-market-share/mobile/worldwide
15 Zdroj: https://developer.android.com/about/dashboards
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Preto musí konečný výber API brať do úvahy dva faktory:

1) využívanú sadu nástrojov a teda komplexnosť riešenia,

2) rozsah zariadení, ktoré môžu aplikáciu využívať.

Ako bolo opísané v kapitole 4.4.1, pri vývoji aplikácie pre Android je dôležité vybrať

správnu verziu API. Vzhľadom na štatistiky využívania verzií operačných systémov

Android, až 88,9% zariadení využíva API úrovne 21 a vyššie. Práve pre možnosť uplatnenia

aplikácie takéhoto rozsahu aplikácie bola zvolená daná úroveň API.

6.1.3 MySQL

MySQL predstavuje otvorený SQL relačný databázový server, ktorý je využívaný na správu

dát. V kontexte aplikácie je využívaný na uchovávanie používateľských dát ako sú meno,

heslo a email. Komunikuje s aplikačným serverom prostredníctvom dopytovacieho jazyka

SQL na základe systému požiadavka - odpoveď. Aby mohla táto komunikácia prebiehať,

využíva sa JDBC konektor.

Základom je využívanie rovnakého konektora so serverom, prostredníctvom ktorého je

možné vytvoriť tzv. connection pool.

Ten predovšetkým slúži na zvyšovanie výkonu dopytov na databázu. Využíva sa hlavne pri

webových aplikáciách, kde prebieha veľké množstvo dopytov v reálnom čase. Aby sa

dopytujúci nemusel opätovne autorizovať, po prvom nadviazaní spojenia sú jeho údaje

uložené do pool-u (bazéna). Následne, pri ďalších dopytoch, je už spojenie vytvorené, čo

dopytujúcemu šetrí čas volania.

Obrázok 21: Zobrazenie princípu Connection pool. [24]
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6.1.4 Payara

Aplikačný server slúži ako komunikačná brána medzi klientom a serverom (webový,

databázový). Obhospodaruje prichádzajúcu komunikáciu a na základe existujúcej

funkcionality požiadavky spracúva a preposiela do cieľovej stanice. Výhodou využívania

aplikačného servera je možnosť spravovať aktuálnu komunikáciu a balancovať dopyty

k serverom. K aplikačnému serveru sa spája aj pojem bezpečnosti. Keďže aplikačný server

slúži ako brána, napr. pri databázovom servery spracúva dopyty od klienta a zostavuje

konkrérne SQL dopyty na databázový server. Takýmto spôsobom je databázový server

chránený voči útoku SQL injection. Aplikačný server teda predstavuje centrálnu jednotku,

ktorá sa stará o bezpečnú komunikáciu s koncovým serverom a zároveň monitorovaniu

dostupnosti a vyvažovaniu záťaže.
