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Hodnocení práce:

Autor práce se zaměřuje na tvorbu mobilní aplikace pro zaznamenávání výdajů při zahraničních

cestách. Výsledkem je tedy funkční aplikace, která implementuje několik funkcí identifikovaných

ve fázi specifikace požadavků. Zvolený postup při tvorbě aplikace je standardní, aplikace není nijak

složitá a rozsáhlá a nevyužívá žádné neobvyklé technologické řešení.

Text diplomové práce však není zpracován příliš pečlivě. Úvod do problematiky se zaměřuje

zejména na bezpečnost a ne na celé téma práce. Dobře hodnotím přehled současných aplikací, ze

kterého by měla vyplynout nutnost a podoba vytváření aplikace nové.

U přehledu bezpečnostních aspektů není jasná souvislost s vyvíjenou mobilní aplikací. Řeší se věci,

které autor nemůže ovlivnit (jestli si někdo nastaví na mobilu PIN), případně nerelevantní a dále

nerozvíjená témata (phishing, zde pojmenovaný jako phising)?

V rešeršní části zcela chybí aspekt uživatelské přívětivosti mobilních aplikací, která byla

identifikována jako hlavní problém neplacených verzí existujících aplikací. Chybí také diskuze

současných přístupů k vývoji mobilních aplikací či různých technologických možností.

Nejsem si jistý, zda autor domyslel všechny možnosti, které mohou při cestování nastat. Co když

někdo cestuje při jedné cestě přes více států a platí ve více než jedné zahraniční měně? Proč je

aplikace limitovaná na jednu měnu pro jeden výlet? Co když má cestovatel výdaj spadající do jiné

kategorie výdajů, než které aplikace nabízí? Nestálo by za to mít například kategorii „ostatní“,

případně umožnit uživateli definovat si vlastní kategorie? Co když si bude chtít uživatel k jednomu

výdaji uložit více fotografií?

Přestože je jedním z požadavků prohlížení aktuálních výdajů cest a různých statistik, zcela pro ně

chybí případy užití. Zbývající případy užití jsou poměrně stručné, uvedeny jsou nejčastěji jen aktor

(bez rozlišení typu), vstupní a výstupní podmínky a hlavní scénář. Je pravda, že u případu užití „

Zistenie polohy zariadenia“ je aktorem systém? Jedná se o use case typu include a nějaký cíl chce

splnit uživatel, ne systém.

Výhrady mám k prezentovanému datovému modelu. Autor píše, že databázi představují dvě hlavní

tabulky, ale v následném seznamu jich uvádí tři. Atribut Payment method u výdaje je typu integer,

proč? Očekával bych, že důvodem je odkazování se do jiné tabulky, což není tento případ. Autor

tvrdí, že „Keďže každý výdavok je špecifikovaný konkrétnou kategóriou, kardinalita databázového

modelu predstavuje 1:1 medzi týmito tabulkami.“ Podle prezentovaného diagramu to vypadá, že

každý výdaj spadá pod všechny kategorie (jak autor značí volitelnost vazby?). Kardinalita se navíc

nevztahuje k datovému modelu, ale ke konkrétní vazbě.

Ukázky aplikace by mohly mezi s sebou být více provázané a smysluplné. Na první obrazovce autor

vytváří výlet do Zlína s rozpočtem 1200 Kč. Na dalším obrázku je zbývající rozpočet 1294 Kč a je

zhruba na třetině celkového rozpočtu. Na dalším obrázku je rozpočet v eurech, na mapě mapa

Prahy, na cestě do Brna je výdaj Přespání Brno na pražské adrese apod. Ve vygenerovaném PDF je

údaj „Budget: Actual: CZK -1657 – CZK 500“. Co to znamená?

Zabezpečení aplikace se autor věnuje v sekci 6.4 na devíti řádcích. Vzhledem k tomu, jaký prostor

je problematice zabezpečení věnován v teoretické části práce a že je zabezpečení výslovně zmíněno

v zadání, je tato část nedostatečná.

Některé převzaté obrázky jsou značně nekvalitní (rozmazané, nečitelné).

Na závěr práce mi chybí hlubší diskuze, která by zhodnotila přednosti této aplikace ve srovnání

s existujícími řešeními, omezení této aplikace, výsledky nějakého uživatelského testování, možnosti

dalšího rozvoje apod. Tomuto aspektu doporučuji věnovat se při obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D – uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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